Trong hai năm 1968 và 1969, thơ Lang gửi cho tôi phảng phất chút yếm thế. Cháu nôn nóng muốn tòng quân, có lẽ bị ảnh hưởng vì bọn Cộng Sản gieo rắc tang thương cho dân chúng khắp cả miền Nam, mà dấu ấn của tội ác Cộng Sản xâm lược là các mồ chôn tập thể của đồng bào Huế do chúng tàn sát vào Tết Mậu Thân 1968. Trong một lá thư gửi cho tôi khoảng tháng 3/1968, Lang viết:

- “Cậu ơi, Huế của ta giờ tang thương lắm, một phần do Việt Cộng gây nên, một phần do bọn trí thức địa phương thiên Cộng, như bọn Hoàng Phủ Ngọc Tường, Hoàng Phủ Ngọc Phan... chỉ điểm.